UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Instituto de Ciências Biomédicas – Laboratório de Virologia
Av.  Pará,  1720,  Bloco  4C,  andar  superior;  C.Umuarama;  Uberlândia,  MG;
38400-902; Fone: (034) 3218-2557; Fax: (034) 3218-2333/2332

Uberlândia, 09 de setembro de 2010

Ilmo Sr.
Prof. Dr. Marco Aurélio Martins Rodrigues
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas (ICBIM)

Assunto: Concurso para contratação de um docente para Virologia

Senhor Diretor,

Com referência ao concurso para contratação de um docente para Virologia, segue abaixo o
perfil do candidato e o conteúdo programático para o concurso na Área de Microbiologia /
Sub-área de Virologia.

DA ESPECIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO
Área: Microbiologia / Sub-área: Virologia
Nº de vagas: 01 (uma)
Qualificação mínima exigida: O candidato deverá ter graduação e doutorado na grande área
de Ciências Biológicas e ter atuado no desenvolvimento de pesquisa em virologia humana
e/ou veterinária.
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
1. Propriedades gerais dos vírions;
2. Interação vírus-célula;
3. Patogenia das infecções virais;
4. Diagnóstico laboratorial das infecções virais;
5. Métodos de prevenção de infecções virais;
6. Principais vírus respiratórios;
7. Vírus hepatotróficos;
8. Vírus causadores de dengue e febre amarela.

Atenciosamente,

_________________________________      ____________________________________
Profa. Dra. Divina Aparecida O. Queiróz        Profa. Dra. Denise Von Dölinger de Brito
Responsável pelo Laboratório de Virologia    Representante da disciplina de Microbiologia

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
	Instituto de Ciências Biomédicas – Laboratório de Virologia